江苏省科学技术厅文件
苏科计〔2012〕17号

[image: image1.wmf]
省科技厅关于印发《2012年度省软科学研究
计划项目指南》及组织申报项目的通知
各省辖市、县（市）科技局（科委），国家高新区管委会，省有关部门，各有关单位：

2012年度省软科学研究计划围绕《江苏省“十二五”科技发展规划》和推进科技创新工程行动计划，组织开展有关科技、经济和社会发展的软科学研究，为决策提供参考与支撑。根据全省科技创新工作的总体部署，我厅编制了《2012年度江苏省软科学研究计划项目指南》（见附件），现印发给你们，请你们根据《指南》要求认真做好项目组织申报工作。
一、支持重点
1、重点围绕省委、省政府实施“六大战略”和“八项工程”等重大决策部署，围绕推进科技创新工程行动计划，全面推进省“十二五”科技发展规划的实施，选择具有战略性、综合性和前瞻性的课题，开展的决策咨询类软科学研究项目。

2、优先支持系统掌握第一手资料，有数据、有分析、有可操作性决策建议的调查分析类软科学研究项目。
二 、组织方式
1、2012年度省软科学研究计划项目分委托项目和面上项目两大类。委托研究项目主要根据全省科技重大决策需求，采取定向方式并经规范程序后组织，重点面向建有“江苏省科技思想库”单位。面上项目由申报单位根据项目指南，自主选择申报，省科技厅组织专家评审，按规定程序立项并下达计划及经费后，各单位开展研究，适当加大面上项目支持力度，原则上每个项目支持3至5万元。
2、鼓励支持高校院所、机关及企事业单位联合开展软科学项目的研究，优先支持中青年研究人员开展研究，对有重要决策咨询参考价值的研究项目实行重点支持。
3、在宁高校、省属单位按本通知要求申报的软科学研究项目由省主管部门审查推荐；试行计划管理单列单位的申报项目由本单位科技管理部门审查推荐；其余单位的申报项目由所在地的市、县（市）科技局（科委）按照属地化管理原则审查推荐。
三、申报条件

1、申报项目应符合《指南》确定的领域，研究题目可自行确定。
2、申报项目负责人应具有相应的研究基础及相关课题研究的工作积累。

3、申报项目应提出具有创新性、针对性和可操作性的方案，并提出初步的对策与措施。申报项目和研究报告引用或提供的数据应以最新数据为主，并保证真实、权威。
四、工作要求

1、各项目主管部门要强化责任意识。加强对项目申报工作的组织和指导，对项目申报单位的资信状况等进行认真审查并形成审查意见，严格把关，保证申报质量。
2、有本计划在研项目的负责人不能申报本年度项目，一个项目负责人限报一个项目。
3、近三年内有应结未结的、暂缓暂停、强制中止和撤消项目等不良信用记录的单位和个人，不能申报本年度计划项目。在项目申报和立项过程中有弄虚作假、冒名顶替、侵犯他人知识产权等不良信用行为的，一经查实，将记入信用档案，并按相关计划管理办法严肃处理。
4、为进一步提高科技决策咨询的组织化程度，集聚更多的高端人才开展战略研究，为实施创新驱动战略提供决策支持，按照专业优势明显和专业方向明确的要求，将鼓励一些有条件的研究单位探索建立“江苏省科技思想库”，并委托其承担更多的软科学课题任务。
五、其它事项

1、申报单位需在线认真填写《江苏省科技计划项目申报书（软科学研究计划）》和《江苏省科技计划项目信息表》。同时，请使用A4纸将申报项目书和项目信息表一式5份，由项目主管部门初审并汇总（汇总表一式两份）后统一报送至省科技计划项目受理服务中心（地址：南京市龙蟠路175号，江苏省生产力促进中心一楼）。（请在省科技厅网站下载最新版本，网址：www.jstd.gov.cn）。
2、申报项目经在线审核、评审通过后，在网上公示。项目申报截止时间为2012年2月28日。
3、申报项目经正式立项后，按要求开展研究，2012年9月30日前在线提交项目研究报告、内容摘要。同时，请使用A4纸将项目研究报告及其摘要一式5份报省科技计划项目受理中心。

联 系 人：省科技计划项目受理服务中心 孙 杰  刘爱英

联系电话：025-85485935、85485920
省科技厅政策法规与体制改革处 付李红
联系电话：025-86505159
附件：2012年度省软科学研究计划项目指南
二〇一二年一月二十日
附件：
2012年度省软科学研究计划项目指南

围绕贯彻落实“科教与人才强省战略”和“创新驱动战略”，全面实施“十二五”科技发展规划，加快经济发展方式转变，建设创新型省份的重大需求，进一步整合和利用社会资源，组织开展全局性、前瞻性、战略性问题的创新决策咨询研究。

01 创新驱动战略及创新型省份建设研究
主要包括：实施科教与人才强省基础战略、创新驱动核心战略，推进科技创新工程；创新驱动推进江苏实现“两个率先”；深化科技体制改革，创新知识产权制度，健全科技政策体系，推进科技政策落实等。
02 科技创新创业人才研究
主要包括：高素质人才引领创新型省份建设；高层次创新创业人才队伍建设；推进科技镇长团的工作机制和措施等。
03 科技创新体系建设研究
主要包括：健全科技投融资体系，促进科技与金融结合；完善科技服务体系；深化产学研结合体系；强化企业技术创新主体地位，加快培育创新型企业；推进区域创新一体化建设；推进协同创新；科技投入稳定增长机制；知识产权投融资等。
04 产业发展研究
主要包括：战略性新兴产业、现代服务业培育和发展；产业创新国际化；高新技术产业发展的国际比较、分析和对策；新兴产业培育过程中公共资本与私人资本的结合路径；新兴产业技术创新战略联盟建设；加快科技成果转化、专利技术转移机制及措施等。
05 基层科技工作研究

主要包括：苏南自主创新示范区建设；苏北工业化的模式及发展路径；创新型城市、创新型县（市）、创新型乡镇、创新型园区建设等；推进市县科技进步考核评价制度；基层科技工作体系等。
06 管理创新研究
主要包括：科技创新组织管理；科技创新平台资源共建共享、评价与管理体制；企业研发中心建设与运行管理等。
07 农业与民生科技研究
主要包括：粮食生产可持续发展能力建设；经济发达县（市）农业与发达国家农业的科技创新和模式对比；面向农村的科技服务业发展；现代农业水资源高效利用；科技支撑生命健康等民生科技工程建设；科技社区和科技惠民工程示范建设等。
主题词：软科学  项目  指南  通知

[image: image2.wmf]
江苏省科学技术厅
2012年1月20日印发

[image: image3.wmf]
共印300份[image: image4.png]

PAGE
1
—  —

_1085814740.doc

_986825215